' Arq. Pablo Di Nardo = Y

Lic. Miguel Villamor Lo

2.

aysa



Reutilizacion de aguas residuales

Aprovechamiento de las aguas residuales domésticas de plantas
depuradoras de los servicios de saneamiento urbanos

28 de abril de 2022

Lo bueno
del agua
llega.

Ministerio de
Obras Publicas

Argentina



EL AREA DE LA CONCESION
Py ¢

f :
S
N\ Pilar
\\
\__,\\
\'-
““/ % \~. .3'\\
&\Q\ »
. Moreno f'\
<> CABA 4
3 363 Superficie total | '
] et de la concesion A
m .\
La Matanza \\ nuilmss)\
N e Tad
14 441 422 Poblacion total 4 T
o . de la concesion @ Y
habitantes
Florencio v
Varela P4
‘\'\_/ A /‘/
26 + C.A.B.A 2\ 3 X W
LA L de la concesion s {"‘/ / /f"”/ & &
Y \j %‘/ /,N. \\'/ A

Ministerio de
= Obras Publicas , lazlbaugeunao
Y/ Argentina aysa TS




[l AGUA POTABLE I]

I d
3.463.087 fraees

habitantes

10.925.276 Pobiacicn

habitantes servida
24 166 Longitud de la red
. de agua potable
km

2.227.666 ormsiiaries

de agua potable

£5%  Ministerio de
) Obras Publicas

=2 Argentina

Plantas
potabilizadoras

2 Plantas de tratamiento
de agua subterranea

1 4 Estaciones
elevadoras

A d
6.040.628 .7, medic

m3/dia

620 Perforaciones

Rios
subterraneos

& Lobueno
¢ delagua
aysa gt




I] DESAGUES CLOACALES I]

2.782.699 ;557556 1.666.959 ;iasies cioacalos

habitantes
8.798.979 Pobiacion 920 Plantas
- hab.itantes servida depuradoras

1 7 003 Longitud de la red 1 81 Estaciones
km

de agua potable de bombeo

=% Ministerio de
25} Obras Publicas g
7 Argentina 2 R




LA RED
CLOACAL

Rio de la Plata
Descarga
Emisario
Berazalegui
2500m

Colector Aikere iy il 4 rondustos
(1: 23 36 40
clhacaméxima)

VELLANEDA ‘ \’

ESCOBAR <
TRES DE FEBRERO

Planta ;

Depuradora C ALMIBANTE
HURLINGHAM J{ BROWN
MORON

LA MATANZA
ESTEBAN
__ ECHEVERRIA

---------------------------------------------------------- \\ \
| ESTACION ELEVADORA EZEIZA /

DELIQUIDDS CLOACALES (“/§J \

| RED TRONCAL

I PE LT LI TGO G I LI IO P LTI

Ministerio de

== Obras Publicas
<7 Argentina




PLAN DIRECTOR
SANEAMIENTO

y  — Planta
| ‘ : = Berazateg
Borges Medr;‘o e Vega Ugarteche| Planta

Riachuelo

@ SEPA 7 7

Est bomb
v e N e wilde

: Planta
Perdriel -p &
Ella =) .SEPAI;anUS ?\

2aCM
qrienne A
Colecter
T =
Norte 3a Cia aEB Wild
—

Erezcano =
Pergamine
- (1=
Cildaiiez wl =

e e Planta
~ 2
« Anv. Cildaiiez Fiorit

Rio Reconquista

Rio Matanza - Riachuelo

~ -

> Co. MARGEN
Concesion IZQUIERDO

{1:1'"™ AysA - 1)

Planta Flarta

; 1 -
urlingham Suibsste 4

Planta
El Jaguiel

- g )

Planta
Laferrere

Ministerio de

Obras Publicas
r” Argentina




Establecimientos y
Plantas en servicio




INSTALACIONES
OPERATIVAS

Planta de Pretrata_miento
Berazategui

6.500.000 he

Planta Depuradora
Sudoeste l y Il

900.000 he

Planta Depuradora
Lanis

80.000 he

Planta Depuradora

Bella Vista
143.000 he*

Ministerio de
Obras Publicas

Establecimiento
Wilde

6.200.000 he

Planta Depuradora
Nortelyll

600.000 he

Planta Depuradora
Santa Catalina

50.000 he

Planta Depuradora

Pte. Peron
20.000 he*

he: habitantes equivalentes

Nuevos Municipios

Recientemente incorporadas

Estaciones de
Bombeo Cloacal (150)

1.500.000 he

Estacion de Bombeo
Boca Barracas

1.700.000 he

Planta Depuradora
Hurlingham

135.000 he

Planta Depuradora
El Jagiiel

180.000 he

Planta Depuradora Planta Depuradora

Escobar Garin
18.000 he * 6.000 he *

Planta Depuradora
Paso del Rey A

143.000 he

Planta Depuradora

Catonas
90.000 he A

Argentina



Planta de depuracion de liguidos cloacales

Caracteristicas Generales

Construccion modular: la capacidad de tratamiento de cada moédulo es
equivalente a 270.000 habitantes.

Caudal medio diario: 77.600 m3/d

Habitantes - equivalentes: 270.000

DBO5: 210 mg/l

MES: 250 mg/I

La capacidad de la planta puede ampliarse hasta 4 médulos (mas de 1 millon

de habitantes equivalentes).

Ministerio de
2 Obras Publicas

Argentina



Planta de depuracion de liguidos cloacales

Caracteristicas Generales

Parametros de vertido del liquido tratado
« DBO5: 30 mg/I

« MES: 35 mg/l

e pH: entre 6.5y 8

Parametros de disposicion de los lodos
« Remocion de materia volatil en la digestion: 45%.
 Sequedad minima de lodos deshidratados: 26%.

Ministerio de
3 Obras Publicas

Argentina

& Lobueno
¢ delagua
aysa gt



PROCESO DE TRATAMIENTO

Linea de tratamiento del liquido residual

DESARENADOR SEDIM. TANQUESIDE ,
DESENGRASADO a4 PRIMARIO e d AIREACION [zdl CLARIFICACION

B 2
|
LIXIVIADOS ' LODOS
3 PRIMARIOS

—

®
l

REJAS ELEVACION RE

[

—

— |

LODOS
BIOLOGICOS

A disposicion final

Ministerio de
Obras Publicas
Argentina



PROCESO DE TRATAMIENTO

Linea de tratamiento de los lodos

A

E DIGESTOR

ed ANAEROBICO

Retorno

B O a trat. de liquido

LODOS
PRIMARIOS

Disposicion final

LODOS ,
BIOLOGICOS gl FLOTADOR Polimero

V

Retorno a trat. de liquido

Ministerio de




Estacmnes de Bombeo Coacal

o I'V
S,

 Caudal promedio EBC Centro (m3/s): 2,60
 Caudal promedio EBC Norte (m3/s): 1,64
 Caudal promedio EBC Sur (m3/s): 2,20

Dotacion

Caudal (m3/s)

Cantidad de EBC

128

6,41

129

CERTIFICACIONES VIGENTES: Gestion Ambiental - ISO 14001

Organismo Certificante: IRAM

-. ’ - - : .

Ministerio de
Obras Publicas
Argentina




EstaC|on de Bombeo Boca Barracas

p /‘ B/
kALt T

tl\

* Cotade aspiracion promedio (mOSN): 7,06 Dotacion | Caudal (m3/s) | Elevacion Q N03r7inal
« Altura de bombeo promedio (mOSN): 7,09 - e (Z‘O;’)

CERTIFICACIONES VIGENTES: Gestion Ambiental - ISO 14001
Organismo Certificante: IRAM

I z -

£Z%  Ministerio de
== Obras Publicas 2 I&:lm:
7/ Argentina aysa JE™"




Establecimiento Wilde

« Cota media llegada 1°CM (mOSN): 8,93 Dotacién |Caudal (m3/s)| Tratamiento Q(I:Inosr?si;]al
« Cota media llegada 2°CM (mOSN): 10,93 e —

- Cota media llegada 3°CM (mOSN): 8,73 >3 215 | Desarenado g2

« Altura Camara H: 15,06

CERTIFICACIONES VIGENTES:
Gestion Ambiental - ISO 14001 - Organismo Certificante: IRAM
Gestion Seguridad y Saludo Ocupacional - OSHAS 18001 - Organismo Certificante: IRAM

e danmme— i = E¥ 5 et \ ‘é'jﬁh- N

5% Ministerio de
== Obras Publicas 3 zltrge:.o
7 Argentina aysa T




Planta de Pretratamiento Berazategui

Dotacién Caudal (m3/s) Elevacion Tratamiento Q Nominal (m3/s)
72 21,63 8 Tornillos de Arquimides B3 ento 27
Desarenado/Desengrasado
CERTIFICACIONES VIGENTES: En proceso de gestion
> ==

=3, Ministerio de

=4 Obras Publicas . S

7 Argentina aysa T




Planta Depuradora Norte

s J-J,‘a.‘-*p T

"‘“'” "'"'_"_'_T" L

Caudal Rendimiento % Conformidad segun Caudal de
Tipo N, Tratado eliminacion Marco Regulatorio (> 90% ) Disefio
de Tratamiento SIS (m3/s) polucion (m3/s)
(%) DBOs DQO MES Muestras
Barros Activados 64 1,4 95,1 100,0 100,0 100,0 957 1,80

CERTIFICACIONES VIGENTES: Gestiéon Ambiental - ISO 14001 - Organismo Certificante: IRAM
Gestion Seguridad y Saludo Ocupacional- OSHAS 18001 Organismo Certificante: IRAM
Aptitud Laboratorio - COFILAB 2016

Ministerio de
Obras Publicas g ‘l;:l huen.g“ 0
Argentina aysa T




Caudal | Rendimiento % Conformidad segun Caudal de
Tipo < Tratado | eliminacion Marco Regulatorio (> 90% ) Disefio
3 Dotacion >
de Tratamiento (m3/s) polucion (m3/s)
(%) DBOs DQO MES Muestras
CECe 68 7X0) 84,3 93,0 99,0 99,0 1056 1,80
Percoladores

CERTIFICACIONES VIGENTES: Gestion Ambiental - ISO 14001 - Organismo Certificante: IRAM
Gestidon Seguridad y Saludo Ocupacional - OSHAS 18001 - Organismo Certificante: IRAM
Calidad ISO 9001 - Organismo Certificante: IRAM

Aptitud Laboratorio - COFILAB 2016

— -

=58 Ministerio de
== Obras Publicas 3 21?9?:
# Argentina aysa T




Planta Depuradora Sudoeste |

Caudal | Rendimiento % Conformidad segun Caudal de
Tipo de Trata- "4 Tratado | eliminacion Marco Regulatorio ( > 90% ) Disefio
miento Bl (m3/s) polucién (m3/s)
(%) DBOs DQO MES | Muestras
Barros Activados 68 0,6 84,8 100,0 100,0 100,0 1043 0,90

CERTIFICACIONES VIGENTES: Gestion Ambiental - ISO 14001 - Organismo Certificante: IRAM
Gestidon Seguridad y Saludo Ocupacional - OSHAS 18001 - Organismo Certificante: IRAM
Calidad ISO 9001 - Organismo Certificante: IRAM

Aptitud Laboratorio - COFILAB 2016

£ Ministerio de
== Obras Publicas 3 Lo o
# Argentina ¢ lega.




iMuchas Gracias!

é Lo bueno
¢ delagua
aysa v llega.

,i:i Ministerio de

=5 Obras Publicas

Y7 Argentina



aysa
-
&

4
Lo bueno del agua llega.



-

Ministerio de
Obras Publicas

@ Argentina




